REQUERIMENTO Nº 56 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.216/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42 e
43 da Lei 4.320/64.’’

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica, pois, o Projeto de Lei
nº 1216/2021, tem como objetivo autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
orçamentário suplementar, no valor de R$2.002.081,00 (dois milhões, dois mil e oitenta
e um reais) para reforço de dotação orçamentária existente na LOA/2021, com a
finalidade de atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Sendo assim, visa à suplementação de saldo orçamentário
à Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento as Resoluções SES/MG Nº 7.559 e
SES/MG Nº 7.560, ambas de 17 de junho de 2021, que prevêem o repasse financeiro do
valor acima descrito, a fim de ser destinado a Fundação de Ensino Superior do Vale do
Sapucaí, mantenedora do Hospital das Clínicas Samuel Libânio, a título de incentivo,
Política de Atenção Hospitalar — Valor em Saúde, para reforço do custeio das ações e
serviços de saúde, bem como aquisição de equipamentos e materiais permanentes.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2021.

Reverendo Dionísio
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H1J3A0D5E4V9G2K0
		2021-08-30T17:33:53-0300